УИД 23RS 0018-01-2023-000515-47 К делу № 1-132/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 22 мая 2023 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Беспальченко А.И.,

с участием пом. прокурора Калининского района Краснодарского края Абонеева И.А., 

подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Белоконь Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом Краснодарского края по 

<

данные изъяты> УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 

<

данные изъяты> условно, с испытательным сроком на 

<

данные изъяты>. (наказание не отбыто, судимость не снята и не погашена), обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере. 

Данное преступление она совершила при следующих обстоятельствах:

28.02.2023 примерно в 16 часов 40 минут, ФИО1, находясь на участке открытой местности, прилегающем к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, нашла косметическую сумочку, внутри которой обнаружила бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,25 грамма, включенного в Список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 (ред. от 24.01.2022) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером наркотического средства, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. Являясь потребителем наркотических средств синтетического происхождения и достоверно осознавая, что найденное ею порошкообразное вещество является наркотическим средством синтетического происхождения, ФИО1, решила взять указанное наркотическое средство себе, с целью его последующего личного употребления. Таким образом, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, то есть на совершение общественно опасного, противоправного, наказуемого деяния, направленного против охраняемого уголовным законом объекта, а именно общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, присвоила в свою собственность, тем самым незаконно приобрела без цели сбыта найденное ею наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,25 грамма в бумажном свёртке, которое поместила обратно в найденную ею косметическую сумочку, и стала незаконно хранить при себе во внутренней части надетой на ней кожаной куртки в районе левого плечевого сгиба. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут, на участке открытой местности вблизи 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого вышеуказанное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,25 грамма, было обнаружено и изъято. Своими действиями ФИО1 довела до конца свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В судебном заседании, подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью и согласилась в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердила обстоятельства совершенного ею деяния, указанного в обвинительном постановлении, после консультации с защитником, ходатайствовала о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознала характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение гос. обвинителя, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке и поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусматривает лишение свободы на срок не более трёх лет, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на подсудимую и членов ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, не наступление тяжких последствий в результате совершения преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой малолетних детей.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания, правил, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ и с учётом требований ст.ст.60-62 УК РФ полагает назначить подсудимой ФИО1 наказание по ч.1 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок, в пределах санкции данной статьи.

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ суд полагает отменить ФИО1 условное осуждение назначенное ей по приговору Калининского районного от 19.07.2022 года, так как совершённое ФИО1 преступление было совершено в период испытательного срока, что свидетельствует о том, что она должных выводов не сделала и на путь исправления не встала поэтому суд считает необходимым назначить ей наказание по совокупности приговоров в соответствии с ч. 1 ст.70 УК РФ.

Однако с учётом смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимой, что совершённое ею преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, она имеет на иждивении пятерых детей, трое из которых являются малолетними, то суд считает возможным применить ст.73УК РФ, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без её изоляции от общества.

Также, в порядке ч.5 ст.73 УК РФ, суд полагает возложить на условно осужденную обязанность, - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, Тимашевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; - являться на регистрацию 1 раз в месяц, в вышеуказанный специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, установленные указанным органом.

В отношении вещественных доказательств принять решение в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на восемь месяцев. 

В соответствии с ч. 4 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение назначенное ей по приговору Калининского районного суда Краснодарского края от 19.07.2022 года. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного сложения, к назначенному наказанию присоединить не отбытую часть наказания, назначенного ФИО1 по приговору Калининского районного суда Краснодарского края от 19.07.2022 года, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на условно осужденную ФИО1 обязанность, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, Тимашевский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в сроки, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Калининскому району, – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский районный суд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Председательствующий:_________________________